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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou procesem adaptace ukrajinských pracovníků

v českých firmách. Cílem této bakalářské práce je analyzovat problematiku pracovní

adaptace a zjistit postavení ukrajinských pracovníku na českém trhu práce. Porovnat

výsledky průzkumu, který je proveden ve dvou skupinových kategoriích – agenturní

zaměstnanci a kmenoví zaměstnanci s ukrajinským občanstvím, kteří jsou aktuálně

zaměstnaní v českých firmách a tyto výsledky vyhodnotit. Bakalářská práce se skládá

ze dvou částí – teoretická část založená na odborné literatuře a praktická část založená

na osobním průzkumu. Rozsah průzkumu je 50 oslovených zaměstnanců (30 agenturních

zaměstnanců a 20 kmenových zaměstnanců). Zjištěné informace jsou zahrnuté

do návrhové části.

Klíčová slova: Migrace, Adaptace, Zaměstnanec, Vízum, Pracovní povolení, Pracovní

adaptace, Sociální adaptace.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the process of adaptation of Ukrainian workers

in Czech companies. This bachelor thesis aims to analyze the issue of labor adaptation and

determine the position of Ukrainian workers in the Czech labor market. The research aim

is to compare the survey results, which are carried out in two group categories - agency

employees and regular employees with Ukrainian citizenship, who are currently employed

in Czech companies and evaluate these results. The bachelor thesis consists of two parts - a

theoretical part based on professional literature and a practical part based on personal

research. The scope of the survey is 50 addressed employees (30 agency employees and 20

regular employees). The information obtained is included in the design part.

Keywords: Migration, Adaptation, Employee, Visa, Work permit, Work adaptation, Social

adaptation.
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ÚVOD

Migrace je současným světovým problémem, který má vliv nejenom na ekonomickou

situaci ve státě, ale taky na sociální mezilidské vztahy.

Současná situace na trhu práce v České Republice a na Ukrajině je velice odlišná,

jak i ekonomický stav těchto dvou státu.

Nízký průměrný plat na Ukrajině nutí lidi se stěhovat do ČR z důvodu vyhledání lepší

práce a lepších platových podmínek. Pracovní migrace pro Českou republiku má jak

pozitivní tak i negativní vliv. Ukrajinci obsazuji nutné pracovní pozice, které nejčastěji

Češi považují za nedůstojnou práci. Velké množství ukrajinských pracovníků posílá

vydělané peníze domů na Ukrajinu, proto jimi vydělané peníze nehrají žádnou roli

v ekonomice ČR.

Proces adaptace zaměstnanců ze zahraničí v českých firmách je dlouhý a těžký. Adaptovat

se a se cítit komfortně v práci a v osobním životě při pracovní migraci není snadný úkol.

Není to jednoduché jak pro pracovníky, tak i pro jejich zaměstnavatele, kteří musí nabrat

trpělivosti, než nový zaměstnanec začne 100 % plnit svoje pracovní povinnosti a najde

svoje místo mezi kolegy v kolektivu.

Cílem této práce je na základě odborné literatury prostudovat problematiku pracovní

adaptace a provést analýzu adaptace ukrajinských zaměstnanců v českých firmách.

Analýza je provedena na základě výsledků průzkumu, který se zaměřuje na to, jak probíhá

proces adaptace ukrajinských zaměstnanců, jak to vnímají samotní zaměstnanci

a zaměstnavatelé.

Teoretická část práce se zabývá migrací, adaptací, možnými typy pracovních víz

pro ukrajinské občany, zákony České republiky, které reguluji zaměstnávání cizinců,

statistikou a agenturami práce, které pomáhají s procesem zaměstnávání lidí ze zahraničí,

možnými riziky a jejich analýzou a poslední kapitola je zaměřena na vliv COVID – 19

na zaměstnání Ukrajinců v ČR.

V praktické části této bakalářské práce je proveden výzkum zaměřující se na zjištění

informací o průběhu procesu adaptace Ukrajinců v českých firmách, kteří se aktuálně

nachází v České republice a obsazují pracovní pozice v českých firmách dlouhodobě nebo

na dobu určitou. Průzkum se prováděl mezi kmenovými zaměstnanci, tzn.,

že tito podepisovali smlouvu napřímo s podnikem a veškerou pomoc pro adaptaci jim
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zajištovala sama firma a dále také mezi agenturními zaměstnanci, kteří se obraceli

na agenturu pro vyhledání pracovní pozice, a pracovní agentura se starala o adaptační

proces těchto zaměstnanců.

Po provedené analýze a průzkumu byly navrženy změny a doplněni adaptačního procesu

pro zaměstnance a zaměstnavatele.

Bakalářská práce může být využita jako pomůcka s návrhy na změny pro zlepšení

adaptačního procesu v českých firmách a podnicích, které zaměstnávají pracovníky

ze zahraničí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE A PRACOVNÍ ADAPTACE

V této části bakalářské práce budou uvedeny hlavní definice týkající se adaptace migrantů

v českých firmách, následně budou vypsány hlavní cíle adaptace, stejně jako nezávislé

oblasti a fáze adaptace.

1.1 Migrace

Migrace (z lat. Migratio - přesídlení) je proces přesídlování skupin lidí z jednoho státu,

podoblasti, subjektu nebo města do jiného. Může být doprovázen pohybem přes vnitřní

a vnější hranice pro trvalý nebo dočasný pobyt na novém místě, (Purygina, Sardak 2007).

Migraci rozdělují na 6 typů:

1. povaha organizace - organizovaná (přemístění velkých skupin) a neorganizovaná

(individuální migrace);

2. povaha pohybu přes vnější hranice - přistěhovalectví (vstup do země), emigrace

(výstup ze země);

3. období je trvalé a dočasné, druhé zahrnuje návrat na předchozí místo (sezónní,

kyvadlové, při rotační práci);

4. ve vztahu k právu - legální a nelegální;

5. nepovinné - povinné a dobrovolné;

6. z důvodů - politických, náboženských, sociálně-ekonomických, rodinných a

domácích, (Purygina, Sardak 2007).

Jedním z nejrozšířenějších typů migrace v moderním světě sociálně-ekonomický - spojený

s touhou migrantů zlepšit kvalitu života na novém místě, najít si práci nebo najít práci na

lépe placeném místě, (Purygina, Sardak 2007).

Jinými slovy, pracovní migrace je spojená se změnou místa bydliště za účelem hledání

zaměstnání, (Purygina, Sardak 2007).

Migrace jako složitý sociální proces je vždy spojena se vzájemným vlivem hostitelské

společnosti a komunit migrantů. Vzájemný vztah mezi místními obyvateli a migranty

je doprovázen adaptací migrantů na možné nové sociální, kulturní, ekonomické a právní

podmínky a následným začlenění migrantů do kulturního, sociálního a ekonomického

života země za stejných podmínek jako místní obyvatelé. Procesy adaptace migrantů
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na nové podmínky a začlenění do systému sociálních vztahů se nazývají adaptace

a integrace. (Purygina, Sardak 2007).

1.2 Adaptace

Jedním z hlavních problémů práce s personálem v organizaci při přilákání personálu,

je řízení pracovní adaptace. Interakce mezi zaměstnancem a organizací probíhá jejich

vzájemným přizpůsobením, jehož základem je postupný vstup pracovníků do nových

profesionálních a socioekonomických podmínek práce (Palán, 2002).

Pod obecným pojmem adaptace se rozumí přizpůsobení se okolnímu prostředí. Jde

o integrační proces individua s okolním prostředím, kde se jedinec přizpůsobuje

ke změnám v okolí a připojí se k nim (Palán, 2002).

Fjedorova (2009) rozumí pracovní adaptaci jako sociálnímu procesu získávání nové

pracovní situace, ve které má člověk a pracovní prostředí aktivní vzájemnou interakci.

Při zahájení práce je daná osoba aktivně zahrnuta do systému profesionálních a sociálně

psychologických vztahu konkrétní organizace práce, asimiluje cizinci sociální hodnoty,

normy, shodu jeho osobního postavení a cíli s cíli organizace (pracovní kolektiv), tedy-

podrobit své chování úředním pokynům daného podniku nebo organizace.

Adaptace migranta je proces asimilace cizího občana na vzorce chování, sociální normy a

hodnoty, znalosti, dovednosti, které mu umožňují existovat a úspěšně působit v hostitelské

společnosti. Přizpůsobení úzce souvisí s přijetím oficiálního statusu migranta a legalizaci

jeho pobytu (Fjedorova, 2009).

1.2.1 Adaptační plán

Kociánová (2010, s. 134) rozumí adaptačnímu plánu jako efektivnímu nástroji řízení


[…]


čase.

• Pro zaměstnavatele:

o Zaměstnavatelé by pro rychlejší proces adaptace na pracovním místě mohli

Ukrajincům poskytnout služby tlumočníka/ překladatele pro první měsíce a taky

kurz českého jazyku pro dlouhodobou perspektivu.
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o Některé pracovní postupy vedle strojů by pro lepší pracovní výsledky mohli

přeložit do ruštiny nebo do ukrajinštiny.

o Pro rychlejší proces adaptace zaměstnanců z ciziny by jim zaměstnavatel mohl

poskytovat možnost výběru ubytovacích prostor a možnost ubytovat se s kolegy,

a to v případě, že dojeli společně a chtěli by bydlet spolu.

o Poskytnout by jim také mohli pomoc s vyřízením bankovního účtu nebo pro lepší

komunikaci jim vyřídit telefonní sim karty.

o Zaměstnavatel by neměl zatěžovat nového zaměstnance velkým obsahem práce

hned první týden, aby si mohl zvyknout na nové prostředí a nové podmínky.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se pokusila rozebrat problematiku adaptace ukrajinských

zaměstnanců v českých firmách.

Téma práce „Adaptační proces ukrajinských pracovníků v českých firmách“ bylo vybráno

vzhledem k rozsáhlé a aktuální problematice adaptace Ukrajinců v českých firmách a také

vzhledem k tomu, že pracovní migrace Ukrajinců do České republiky každý rok zvětšuje

svoje počty.

Cílem této práce bylo na základě odborné literatury prostudovat problematiku pracovní

adaptace a provést analýzu adaptace ukrajinských zaměstnanců v českých firmách.

Kromě úvodu a závěru byla bakalářská práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zabývala migrací, adaptací, možnými typy pracovních víza pro

ukrajinské občany, zákony České republiky, které regulují zaměstnávaní cizinců,

statistikou a agenturami práce, které pomáhají s procesem zaměstnání lidí ze zahraničí,

možnými riziky a poslední kapitola byla zaměřena na vzájemný vliv COVID-19

a zaměstnávání Ukrajinců.

V praktické části této bakalářské práce byly zjišťovány informace týkající se procesu

adaptace formou dotazníkového průzkumu u ukrajinských zaměstnanců. U zaměstnavatelů

byly zjišťovány informace formou polostrukturovaného rozhovoru.

Dotazníkového průzkumu se zúčastnilo 50 ukrajinských zaměstnanců aktuálně

zaměstnaných v českých firmách na dobu určitou či neurčitou. Z těchto padesáti lidí jich

20 bylo kmenových zaměstnanců, kteří jsou zaměstnaní napřímo u firmy, a 30 agenturních

pracovníků. Ve výsledku bylo zjištěno, že oba dva druhy zaměstnanců ohodnotily svůj

adaptační proces vysoce nadprůměrně.

Polostrukturovane rozhovory se zaměstnavateli nám ukázaly, že s Ukrajinskými

pracovníky je vedení ve firmách velice spokojeno, v průběhu průzkumu nebyla zjištěna

ani jedna negativní recenze na práci Ukrajinců.

Proces adaptace jak v práci, tak i v sociálním životě není po stěhování do cizího státu

rychlý ani snadný, ale existuje hodně způsobů, jak tento proces urychlit a usnadnit tak,

aby se každý nový zaměstnanec cítil komfortně, a to jak při plnění svých pracovních

povinností, tak i mimo pracovní dobu při komunikaci s kolegy nebo přáteli.
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V návrhové části byly doplněny možnosti, jak dále by se proces adaptace mohl

pro Ukrajince zjednodušit.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK „ADAPTACE UKRAJINSKÝCH

ZAMĚSTNANCŮ V ČESKÝCH FIRMÁCH“

Dotazník

„Adaptace ukrajinských zaměstnanců v českých firmách“

Vážení pracovníky ze zahraničí, prosíme Vás o vyplnění krátkého dotazníku pro budoucí

vylepšení adaptačního procesu v České Republice.

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Vyberte a zakroužkujte v každé otázce jen jednu odpověď.

1) Vyberte Vaše pohlaví.

a) Muž

b) Žena

2) Vyberte Váš věk.

a) 18 – 26 let

b) 26 – 40 let

c) 40 – 60 let

3) Jakým způsobem jste si našel/la zaměstnaní v České Republice?

a) Přes agenturu.

b) Podepsaní smlouvy napřímo se zaměstnavatelem.

4) S jakým problémem jste se potkal/la během prvních měsíců zaměstnaní?

a) Touha po domovu.

b) Jazyková bariera.

c) Ekonomické potíže.
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d) Sociální.

5) Dostal/la jste finanční podporu od vašeho zaměstnavatele během adaptaci?

a) Ano, dostal/la jsem zálohu.

b) Ne, nedostal/la jsem nic.

6) Pomohl Vám váš zaměstnavatel s ubytováním?

a) Ne, musel/la jsem si sama zařídit ubytování.

b) Ano, ubytovali mě zadarmo.

c) Ano, poskytli mě ubytování se slevou.

7) Jak Vám pomohl Váš zaměstnavatel se zvládnutím jazykové bariery na pracovišti?

a) V práci jsme měli tlumočníka.

b) Poskytli mi zrychlený kurz češtiny.

c) Nijak.

8) Měl/la jste praxi v podobném pracovním oboru?

a) Ano.

b) Ne.

9) Vaše pracovní pozice potřebuje speciální vzdělávaní nebo kvalifikaci.

a) Ano.

b) Ne.

10) Udělejte hodnocení vaše adaptaci:

5 – velmi těžký proces adaptaci, 1 – adaptace proběhla rychle a bez problémů.