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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,68)

Yelyzaveta Dubrovska zpracovala velmi zajímavé téma adaptační proces ukrajinských

pracovníků v českých firmách. V teoretické části využívá zahraniční literaturu zejména ruské

a ukrajinské provenience. Velmi dobře ukázala, že umí pracovat s literaturou. Vysvětlila

termíny, se kterými pracuje následně v praktické části. V praktické části používá metodu

dotazníku, polostrukturovaný rozhovor a Ishikawův diagram. Je škoda, že dotazníků bylo jen

50, přesto autorka dochází k zajímavým výsledkům. Dobře vyhodnotila polostrukturované

rozhovory. Ishikawův diagram mohl být důkladněji zpracován. Vyhodnocení analýz mohlo být

hlubší. I návrhová část více propracována. Úroveň jazykové stránky je trochu nižší. Přes

uvedené výtky, konstatuji, že bakalantka splnila cíle bakalářské práce. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Dostávají pracovníci nějaký manuál, když nastupují v ČR do práce?

2. Dochází k ponižování ukrajinských pracovníků ve firmách z většinové společnosti?

3. Učí se pracovníci z Ukrajiny sami češtinu?
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V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…